§. XII.

In tanta igitur rerum obscuritate et designandorum feudorum varietate forte assentiendum foret illustr. *LVDEWIG l. c. p. 212.* qui nexum feudalem Episcopum inter et Electores intercedentem, non solum nullo vnquam tempore vltra sola munera Palatina processisse putat, sed et hodie in iisdem vnice omne vasallagium absolui autumat; quare quicquid de feudis, officio Bambergenfi annexis, proferri
 D solet,

folet, fictitium omni ex parte reputat; ita quidem, vt *B. Iob. Leuberum*, IOH. GEORGII in hac feudorum petitione Prouasallum, ad cuius testimonium LIMNAEVS *l. cit.* provocauit, nimiae arguat credulitatis, et quod sibi de feudis Bambergensibus imponi passus fuerit, eundem taxet, atque deinde Curiae Bambergensis, in literis feudilibus Brandenburgicis, commonstratae incertitudini insistens, ad suam opinionem saluandam superaddat: id in dedecus et opprobrium vertendum fuisse Electoribus, si non nisi lucratio titulo ad munera haec pia voluissent accedere. Sed liceat breuius nostram hac de re proponere sententiam. Primo omni tempore sine vlllo loci et honoris detrimento Electores et alios Germaniae Principes feuda ab Ecclesia recepisse, plurima commonstrant exempla. Deinde antiquissimo Germaniae ritu feuda in compensationem feruitorum palatinorum aequae ac militarium fuisse loco salarii concessa, testatur feudorum origo, testantur *tituli Juris Feudalis Alemannici et Saxonici*, von *Ambachtmanneß-Lehn*, und *Hof-Recht-Lehn*. Quare vt in his officiis ab vniuersali Imperii consuetudine recessum fuisse dicamus, fundamentum non adest. Hinc alia ratio subesse debet, quae, quo minus de accurata quadam ac rotunda feudorum Bambergensium consignatione certo constet, in causa est. Putarem eandem in diuersis vario tempore exortis officialium immutationibus esse quaerendam, quae, quantum apparet, ita semper acciderunt, vt officia quidem transmitterentur ad alios, feuda autem iis annexa non aequè. Exemplo esse possunt ipsi S. R. I. Ducatus, quibus Archiofficialium dignitas olim inhaesit, puta, Suetuia, Franconia et Bauaria; in his enim alia successio fuit Dominorum Territorialium, alia autem Archiofficialium, sicuti supra plenius est demonstratum. Similem igitur in modum etiam officio-

officiorum Bambergensium reuolutiones contigisse, concipe, atque habebis nodi Gordii solutionem. Haec ita intelligi volumus, vt cuncta, quae de familiarum in officiis variationibus *s. ant.* diximus, huc repetantur. Ita enim Franconiae Ducibus, Regium diadema adeptis, in vacuo hoc Franconiae Archi-officio successerunt Bohemiae Duces, qui Bambergensem Pincernatum eodem tempore obtinuerunt, sed mansit penes antiquos Duces non solum omnis Ducatus, sed et quae ipsi iam addita, et, vt vulgo dicere amant, incorporata censebatur terra Bambergensis. Ditionibus enim semel acquisitis Principes deinde aegre cedere, omne nos docuit aevum. Atque hoc modo Bohemum, praeter clientelarem Pincernae titulum, nihil, quod Bambergensem Ecclesiam spectaret, acquisuisse putamus. De Brandenburgensium Marchionibus idem dicendum erit, vtpote quos tardius ad officia Imperii aequae ac Bambergensia accessisse, supra demonstrauius. His Marchionibus, Saxone duorum Ducatum Domino facto, alterum eius officiorum Imperii, Bauaricum, vna cum annexo Bambergensi munere cessit, et Bauariam omnem, nec non Bambergensia feuda procul dubio ipse retinuit Saxoniae Dux, Marchionibus solam officiis fungendi gloriam relinquens. Neutri igitur horum, quamuis Ecclesiae officialium, praeter nudum Tituli usum aliquid e re Bambergensium obuenerit. Et hanc quidem ob causam omni prorsus Bambergensi beneficio vacui manserunt, cum alii, rerum primordia non contemplant, et egestati succurrere volentes, modo hanc, modo illam, vel Bohemiae vel Marchiae Brandenburgensis partem pro feudis Bambergensi muneri annexis ventilarint. At boni illi viri non considerarunt, ab initio instituti Episcopatus, Bohemiae Marchiaeque Dominos in numero officialium neququam fuisse, multo minus in eorum territoriis

feudum hoc nomine constitui potuisse. Fluit enim ex dictis, quicquid de veteris Pragae inuestitura in medium proferri solet, supposititium esse, et nullo vnquam tempore Electoralem Brandenburgicam, nunc Regiam domum, de suis Bambergensibus feudis certiozem reddi posse, cum in vtroque Bohemiae et Brandenburgii munere acquirendo, feudalem terram reuera nullam adfuisse, satis, quantum in re tali licet, probatum sit. Palatinus autem prosperioribus auspiciis sui muneris functionem Anno 1269. aggressus est, ob id, quod ipsi Dapiferatus Bambergensis morte vltimi Sueviae Ducum, fuerit apertus, et adeo amplius non extiterit, qui acquisitioni feudorum obstaret, aut ea, officio dimisso, sibi conseruare appeteret. Quapropter nulli dubitamus huius Principis titulum rerum feudaliū optime esse fundatum, quando ad Diploma istud supra cit. *apud GEVOLVDM de Septem-Vir. Cap. 10.* prouocatur. Licet enim, procedente tempore haec rerum facies plane fuerit immutata, atque loca ibi consignata hodie aliis pareant Dominis, aut aliunde in feudum petantur, valide tamen inde concludi nequit, Anno 1269. quo accessio Dapiferatus Palatinis obuenit, feuda ista eandem obtinuisse conditionem; potuerunt enim haec cuncta oppignorationis, venditionis, aut quocunque demum alio alienationis titulo dissipari, et quod ex iis reliquum fuit, vel Imperii vel alius Dominio directo accenseri, atque hoc modo primi inuestientis beneficia obliuioni tradi; quod in plerisque aliis Germaniae feudis contigisse compertum habemus. De Saxoniae Ducibus res clarior ac certior esse debet, cum soli ac vnici sint, qui Archi-officiorum dignitatem sub Ottonibus Imperatoribus iamiam nacti, eandem suo Ducatui annexam ac semper propriam ad nostra haec tempora feliciter conseruauerunt. Ex quo promanat, officium Bambergense, Henrici temporibus susceptum,

ptum, et Archi-officio adiunctum, atque in iisdem Ducum Saxoniae familiis, licet vario tempore commutatis, perpetuo fuisse continuatum. Et hoc modo salua, incolumis et integerrima retineri potuit feudorum a Bambergensi Praefule concessorum possessio. Nam quae Saxoniae alias non infrequentes fuerunt Principum variationes, et Ducatus distractiones, forte fortuna eam partem, qua Bambergensia continentur feuda, non attigerunt, cum illa ipsa est, quae Electoralem Saxoniae Districtum hodiernum constituit. Inde est, quod de Saxoniae Electoris officio ac feudis Bambergensibus, maiori fiducia et rerum certitudine quam de reliquis, quaedam in medium proferre ac statuere nos posse, putemus; praesertim cum copia nobis facta sit Diplomatis inuestiturae Anno 1692. peractae, cuius tenorem integrum, vel quod LIMNAEI recensio confirmat, vel quod rem plenius ostendit, hic subiungere, et primum publici iuris facere, non haesitamus. En itaque exemplum: